УИД 

<

номер> 

<

номер>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя ФИО5, подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 

<

дата> Жуковским городским судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 2 УК РФ приговорен к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

<

дата> год мировым судьей судебного участка 

<

номер> Жуковского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Жуковского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> приговорен 3 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 

<

дата> по отбытию срока наказания, 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 УК РФ приговорен к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, 

<

дата> Жуковским городским судом 

<

адрес> по ст. 166 ч. 1 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и 8 месяцев. На основании ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка 

<

номер> Раменского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 УК РФ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров назначено к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору и назначено окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 

<

дата> по отбытию срока наказания.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 

<

дата>, в период времени с 11 часов 14 минут по 11 часов 17 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси 50999» АО «Дикси Юг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него (ФИО2) возник умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с целью распоряжения им по своему усмотрению, во исполнение которого он (ФИО2) руководствуясь корыстными мотивами, будучи уверенным, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, 

<

дата>, в период времени с 11 часов 14 минут по 11 часов 17 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси 50999» АО «Дикси Юг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей с молочной и сырной продукцией: 2 пачки масла БЗМЖ Брест-Литовское сливочное жирностью 82,5 % весом 180 гр., стоимостью 176 рублей 31 копейка без учета НДС за пачку масла, а всего общей стоимостью 352 рубля 62 копейки, 3 пачки масла БЗМЖ кислосл. Финское Брест Литовское жирностью 72,5 %, весом 160 гр., стоимостью 124 рубля 13 копеек за пачку масла, без учета НДС, а всего общей стоимостью 372 рубля 39 копеек без учета НДС, 13 пачек масла БЗМЖ сливочного Экомилк жирностью 82,5 %, весом 180 гр., стоимостью 161 рубль 21 копейка за пачку масла, без учета НДС, а всего общей стоимостью 2095 рублей 73 копейки без учета НДС, 9 пачек маргарина Хозяюшка сливочный 60 % жирностью, весом 200 гр., стоимостью 32 рубля 56 копеек за пачку маргарина, без учета НДС, а всего общей стоимостью 293 рубля 04 копейки без учета НДС, а всего товара общей стоимостью 3.113 рублей 78 копеек без учета НДС, принадлежащий магазину «Дикси 50999» АО «Дикси Юг», после чего он (ФИО2) с целью сокрытия своих преступных действий, положил данные товары в полиэтиленовый пакет синего цвета, имеющийся при нем и имея при себе похищенное, направился к выходу из торгового зала магазина, где прошел кассовый узел не предъявив товар к оплате, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями он (ФИО2) причинил магазину «Дикси 50999» АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3.113 рублей 78 копеек без учета НДС. 

Также, 

<

дата> приговором Жуковского городского суда 

<

адрес> признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 166 ч. 1 УК РФ и осужден к наказанию в виде лишения свободы соком на 1 год 8 месяцев. В силу ст. 74 ч. 4 УК РФ отменено ФИО2 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ст. 158 ч. УК РФ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по предыдущему приговору и назначено окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

дата> из ФКУ ЛИУ-6 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания. В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 

<

дата> «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании административного искового заявления ЛИУ-6 УФСИН России по 

<

адрес>, поданного в Сердобский городской суд 

<

адрес> об установлении административного надзора в отношении ФИО2 

<

дата> по решению Сердобского городского суда 

<

адрес>, в отношении него (ФИО2) установлен административный надзор на срок два года, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости. Установлены в отношении ФИО2 следующие административные ограничения: запрещение пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков, - запрещение посещения мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, - запрещение пребывания вне жилого или иного являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов, - запрещение выезда за пределы 

<

адрес>, - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение Сердобского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> вступило в законную силу 

<

дата>, на основании административного искового заявления МУ МВД России «Раменское», поданного в Раменский городской суд 

<

адрес> о возложении на ФИО2 дополнительного административного ограничения, в виде явки три раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, сохранив ранее установленные административные ограничения. Решение Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> вступило в законную силу 

<

дата>, на основании административного искового заявления МУ МВД России «Раменское», поданного в Раменский городской суд 

<

адрес> о продлении срока административного надзора в отношении ФИО2, установленного решением Сердобского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, на один год. Решение Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> вступило в законную силу 

<

дата>.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 

<

дата> «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» - административный надзор осуществляемый органами внутренних дел, наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных данным Федеральным законом.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 

<

дата> «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано - прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; - явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; - уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствами, предусмотренным ч. 3 ст. 12 вышеуказанного Федерального закона.

Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом.

<

дата> он (ФИО2) будучи предупрежденным об установленных в отношении него административным надзором ограничений и обязанностей, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае уклонения от административного надзора и неоднократного несоблюдения административных ограничений, встал на учет в МУ МВД России «Раменское», избрав место жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего он (ФИО2) в период времени до 

<

дата>, точная дата дознанием не установлена, стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Однако он (ФИО2), будучи предупрежденным об установленных в отношении него административным надзором ограничений и обязанностей, действуя в нарушении требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 

<

дата> «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью умышленного уклонения от административного надзора в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> по своему избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не проживал, самовольно покинув адрес места жительства, не уведомив соответствующее должностное лицо, в соответствии с возложенным на него обязательством об уведомлении органа внутренних дел по месту жительства в течении трех рабочих дней о перемене места жительства, не являлся на регистрацию в МУ МВД России «Раменское» не имея уважительных причин. 

<

дата> местонахождение ФИО2 было установлено УУП 2 ОП МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес>. 

Таким образом, он (ФИО2) в период времени с 

<

дата>, по 

<

дата> с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, умышленно без веских причин нарушил ограничение, возложенное на него решением Сердобского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, выразившиеся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что содеянное подсудимым законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 314.1 ч.1 УК РФ и 158 ч.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора и кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, страдает хроническим заболеванием, имеет на иждивении мать, которая страдает хроническими заболеваниями, положительно характеризуется по месту жительства. 

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, страдает хроническим заболеванием, имеет на иждивении мать, которая страдает хроническими заболеваниями, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ. 

Рецидив преступлений в силу ст. 63 УК РФ является обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО2

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.314.1 ч.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

по ст. 158 ч.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 3 месяцев лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на подсудимого ФИО2 обязанность трудоустроиться в течение месяца со дня вынесения приговора, не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: